Edicion 51.985
DIARIO OFICIAL Miéreoles, 23 de marzo de 2022

RESOLUCION NUMERO 0408 DE 2022

(marzo 22)

por medio de la cual se adopta la clasificacion de codigos CIIU y se determinan las
categorias y subcategorias de prestadores de servicios turisticos para su inscripcion en el
Registro Nacional de Turismo.

La Ministra de Comercio, Industria y Turismo, en ejercicio de sus facultades legales, en
especial las conferidas en el paragrafo 2° del articulo 2.2.4.1.1.8., el articulo 2.2.4.1.1.14
del Decreto 1074 de 2015, el numeral 30 del articulo 2° del Decreto 210 de 2003, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 1836 de 2021 reglamento la inscripcion, actualizacion o renovacion de
prestadores de servicios turisticos en el Registro Nacional de Turismo.

Que el articulo 2.2.4.1.1.6 del Decreto 1074 de 2015, sustituido por el Decreto 1836
de 2021 establece que las camaras de comercio se abstendran de efectuar la inscripcion o
renovacion del registro, entre otros casos:

“4. Cuando la matricula mercantil o la inscripcion de la entidad sin animo de lucro
del prestador de servicios turisticos y la matricula mercantil del respectivo esta-
blecimiento de comercio, cuando estos se requieran, no se encuentren renovados
a la fecha de solicitud de la inscripcion o renovacion en el Registro Nacional de
Turismo”.

Que el numeral 2 del articulo 2.2.4.1.1.8. del Decreto 1074 de 2015, sustituido por
el Decreto 1836 de 2021 establece que “/e/l prestador de servicios turisticos debera
indicar la categoria y/o subcategoria en la cual se registra y la Clasificacion Industrial
Internacional Uniforme de todas las Actividades Economicas (CIIU) que le corresponde.

Que el paragrafo 2° del articulo 2.2.4.1.1.8. del Decreto 1074 de 2015, sustituido por
el Decreto 1836 de 2021 establece que “/l]as categorias o subcategorias de prestadores
de servicios turisticos y los codigos de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme
de todas las Actividades Economicas (CIIU) seran determinados por el Ministerio de
Comercio, Industria y Turismo, mediante resolucion”.

Que el nuevo articulo 2.2.4.1.1.14 del Decreto 1074 de 2015 dispone que

“Articulo 2.2.4.1.1.14. Identificacion con cédigos CIIU. Los prestadores de servicios
turisticos deberdn incluir en el registro mercantil, el registro de entidades sin 4nimo de
lucro o en el RUT, segtin el caso, la actividad econdomica que corresponda a la categoria o
subcategoria de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas las Actividades
Econodmicas (CIIU), de acuerdo con la clasificacion que adopte el Ministerio de Comercio,
Industria y Turismo por resolucion”.

Que, por lo anterior, se hace necesario determinar las categorias o subcategorias para
los prestadores de servicios turisticos descritos en el articulo 2.2.4.1.1.13 del Decreto 1074
de 2015, y adoptar la clasificacion de codigos CIIU para su registro.

Que, para adoptar la clasificacion, se tuvieron en cuenta las definiciones establecidas
en el documento “Clasificacion Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades
econdmicas Revision 4 adaptada para Colombia CIIU Rev. 4 A.C.” expedido en marzo de
2020 por el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE).



Edicion 51.985
Miércoles, 23 de marzo de 2022

DIARIO OFICIAL

Que el presente acto administrativo, fue publicado en la pagina web del Ministerio de
Comercio, Industria y Turismo, en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del articulo
8° del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y el
articulo 1° de la Resolucion 784 de 2017 del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Objeto. La presente resolucion tiene como objeto determinar las
categorias y subcategorias de prestadores de servicios turisticos y adoptar los codigos de
la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU) que identifican las actividades

6. Los
arrendadores
de vehiculos
para turismo
nacional e

| _internacional.

ARRENDADORES DE
VEHICULOS PARA

ARRENDADORES
DE VEHICULOS
PARA TURISMO

TURISMO NACIONAL 4921 Transporte de
NACIONAL E .
E INTERNACIONAL INTERNACIONAL pasajeros (con
conductor)

7710 Alquiler y
arrendamiento de
vehiculos automotores

USUARIOS
INDUSTRIALES,
OPERADORES O
DESARROLLADORES
DE SERVICIOS
TURISTICOS EN
ZONAS FRANCAS

USUARIOS
INDUSTRIALES

7020 Actividades de
consultoria de gestion

) o . . v ‘ 7. Los usuarios | USUARIOS
econdmicas de los prestadores de servicios turisticos para su inscripcion en el Registro industriales, INDUSTRIALES,
. . operadores y OPERADORES O 7020 Actividades de
Nacional de Turismo. desarrolladores | DESARROLLADORES | oSPAROS | consultoria de gestion
Articulo 2°. Ambito de aplicacion. La presente resolucion se aplicard a todos gﬁ;ﬁgg'gz las '?ERSE'?I\::ISIS‘?SN
los prestadores de servicios turisticos y a las camaras de comercio, en su calidad de zonas francas ZONAS FRANCAS
administradores del Registro Nacional de Turismo. :LI{ISISUU%?S&LE s
Articulo 3°. Clasificacion. Se determinan las siguientes categorias y subcategorias OPERADORES O USUARIOS i
°. Clasificacion. S ) o g °8 Y & Y DESARROLLADORES | DESARROLLADO | 4112 Construccion de
se adopta la siguiente clasificacion de codigos CIIU para el registro de los prestadores de DE SERVICIOS RES edificios no residenciales
servicios turisticos: TURISTICOS EN
- ZONAS FRANCAS
PRESTADOR EMPRESA DE 7990 Otros servicios de
- . 1CI
SR i CATEGORIA SUBCATEGORIA ciu MRS b0y COMERCIALIZAD | roservas y actividades
£ lacionadas
| TURISTICOS MULTIPROPIEDAD re
ESTABLECIMIENTOS 5515 Otros ipos de eresas EMPRESA DE 5512 Alojamiento en
DE ALOJAMIENTO ALBERGUE alojamiento para TIEMPO apartahoteles
u] promotoras y PROMOTORA S
1. Los hoteles TURISTICO visitantes T COMPARTIDO Y 5511 Alojamiento en
’ comereializador | ) T1pROPIEDAD hoteles
apartahoteles, ESTABLECIMIENTOS 5512  Alojamiento  en as de proyectos 7690 OIS Servicios de
hostales, DE ALOJAMIENTO APARTAHOTEL et Folelas de tiempo otividad
centros TURISTICO £ compartidoy | EMPRESA DE PROMOTORAY | roservas y actividades
ionales 5520 Actvidades de multipropiedad. | TIEMPO vt
vacacionales, ESTABLECIMIENTOS . COMERCIALIZAD 5512 Alojamiento en
campamentos, | pE Al QJAMIENTO CAMPAMENTO | 20nas de camping vy R e, ORA apartahoteles
glamping, TURISTICO parques para vehiculos MULTIFPROPIEDAD 5511 Alojamiento en
refugios, recreacionales hoteles
b = B — — _hoteles
avgr?;;:' g?ﬁ%ﬁﬂ:’gﬁ?gos CENTRO 5513  Alojamiento  en g(‘);asamas 4e | COMPARiIA DE COMPARIA DE 7990 Otros servicios de
N VACACIONAL centros vacacionales comp ) INTERCAMBIO INTERCAMBIO reservas y actividades
turisticas y TURISTICO — intercambio VACACIONAL VACACIONAL relacionadas
otros tipos de ESTABLECIMIENTOS vacacional.
hospedaje o DE ALOJAMIENTO GLAMPING 5514 Alojamiento rural 10. Las
alojamiento TURISTICO empresas EMPRESAS
turistico. ESTABLECIMIENTOS 5519 Otros tipos de Czptad‘”as de g";ﬁ?ﬁ%ﬁm DE gﬁg;‘;%‘)g:&“ 7990 Otros servicios de
DE ALOJAMIENTO HOSTAL alojamiento para anorro para reservas y actividades
TURISTICO visitantes vigjes y de AHORRO PARA VIAJES ¥ DE relacionadas
servicios VIAJES SER?!ICIOS
turisticos TURISTICOS
BT L ECIMIENTOS | oreL 5511 Alojamiento en prepagados.
hoteles e
TURISTICO 8414 Actividades
ESTABLECIMIENTOS 5519 Otros tipos de reguladoras y
DE ALOJAMIENTO REFUGIO alojamiento para 11. Los facilitadoras de la
TURISTICO visitantes coﬁcesionarios CONCESIONARIOS CONCESIONARIO | actividad economica
APARTAMENTO de servicios DE SERVICIOS S DE SERVICIOS 9321 Actividades de
i o TURISTICOS EN TURISTICOS EN parques de atracciones y
TURISTICO turisticos en A
(DESTINADO parques PARQUE PARQUE parques tematicos
5519 Otros tipos de ) 9329 Otras actividades
VIVIENDAS TOTAL O o A
lojamiento para recreativas y de
TURISTICAS PARCIALMENTE A | 2 o
visitantes esparcimiento-n.c.p.
BRINDAR EL 12. Las EMPRESA DE
SERVICIO DE empresas de TRANSPORTE OPERADOR DE 4921 Transporte de
ALOJAMIENTO) | transporte TERRESTRE CHIVAS pasajeros
VIVIENDAS ) 5519 Otros tipos de terrestre AUTOMOTOR L
TURISTICAS CASA TURISTICA | alojamiento para automotor EMPRESA DE
visitantes especial, las TRANSPORTE OPERADOR DE 4921 Transporte de
empresas TERRESTRE YIPAOS pasajeros
VIVIENDAS FINCA TURISTICA . operadoras de AUTOMOTOR
TURISTICAS (ALOJAMIENTO 5514 Alojamiento rural chivas y de o ]
RURAL) i
OTROS TIPOS DE OTROS TIPOS DE ) Sometoraa > | EMPRESA DE TRANSPORTE
5519 Otros tipos de TRANSPORTE TERRESTRE 4921 Transporte de
HOSPEDAJE O HOSPEDAJE O P que presten .
ALOJAMIENTO ALOJAMIENTO alojamiento para servicio de TERRESTRE AUTOMOTOR pasajeros
TURISTICO TURISTICO visitanies transporte AUTOMOTOR ESPECIAL
N A 7911 Actividades de las turistico, — ]
AGENGIA DE VIAJES C&EEQAS DE agencias de viaje 13. Los PARQUES OPERADOR DE 9321 Actividades de
MAYORISTAS 7912 Actividades de operadores de TEMATICOS :gg%l_l{ﬁglgao parques de Zt(acmones Y
2. Las agencias operadores turisticos arques parques te",‘ .t'COS
> B parqus OPERADOR DE 9321 Actividades  de
de viajes y 7911 Actividades de las tematicos, PARQUES PARGUES DE de at A
turismo, AGENCIAS DE agencias de viaje parques de TEMATICOS ECOTURISMO p:;qazz teemitriigglones 4
agencias AGENCIA DE VIAJES | VIAJES 7912 Actividades de ecoturismo y s L
I ! OPERADOR DE 9321 Actividades de
mayoristas y OPERADORAS operadores turisticos parques de PARQUES PARQUES parques de atracciones
las agencias agroturismo. TEMATICOS TEMATICOS parques tematicos Y
operadoras. AGENCIAS DE 7911 Actividades de las| 14. Los h
agencias de viaje operadores de
AGENCIA DE VIAJES ¥1f‘éé?m BDE 7912  Actividades de plataformas PLATAFORMAS PLATAFORMAS 7990 Otros servicios de
- operadores turisticos electrénicas o ' reserva y actividades
3 Las oficinas - digitales de ELECTRONICAS ELECTRONICAS relacionadas
de OFICINAS DE OFICINA DE 7990 Otros servicios de servicios
representacion REPRESENTACION REPRESENTACIO | reserva y actividades turisticos
es turisticas TURISTICA N TURISTICA relacionadas ESTABLECIMIENTO REST i 5611 Expendio a la mesa
— - - — DE GASTRONOMIA AURANTES | 4 id d
4.L jas d 7990 Otros servicios de 15. Los € comidas preparadas
-Losguiasde | G ia pETURISMO | GUIADE reserva y  actividades restaurantes y | ESTABLECIMIENTO | RESTAURANTES | 5612 Expendio por
turismo. TURISMO relacionadas bares que DE GASTRONOMIA DE autoservicio de comidas
5 oS voluntariament — AUTOSERVICIO preparadas i
oﬁeradores OPERADCRES OPERADCRES e se inscriban ESTABLECIMIENTO CAFES O 5613 Expendio de
Orofasionales | PROFESIONALES DE | PROFESIONALES | 8230 Organizacion de enelRegistro | DE GASTRONOMIA | CAFETERIAS gomidas preparadas en
He conaresoe. | CONGRESOS, DE CONGRESOS, | convenciones y eventos Nacional de RESTAURANT o eras -
oo yg " | FERIASY FERIAS Y comerciales Turismo ESTABLECIMIENTO | (et A0RAITES gsggndic? Yo Pomidas
DE ;
o iones. | CONVENCIONES CONVENCIONES ) - GASTRONOMIA | rapiDAS preparadas n.c.p




DIARIO OFICIAL

Edicion 51.985
Miércoles, 23 de marzo de 2022

COMIDAS
CALLEJERAS QUE
SE ENCUENTREN
REGLAMENTADA .
ESTABLECIMIENTO | SY 9619 Cdero dt'p° de g
DE GASTRONOMIA | DEBIDAMENTE expendio de comidas
AUTORIZADAS preparadas n.c.p
POR LOS
GOBIERNOS
LOCALES:
CAMIONES DE
COMIDA
DEBIDAMENTE 5619 Otro tipo de
o o, | AUTORIZADOS | expendio de comidas
POR LA preparadas n.c.p
AUTORIDAD
LOCAL
5619 Otro tipo de
Egrg Eé‘.%&ljhﬂgm—:? FRUTERIAS expendio de comidas
preparadas n.c.p
5619 Ofro tipo de
B e oNis | HELADERIAS expendio de comidas
preparadas n.c.p
ESTABLECIMIENTO | SALSAMENTARIA gsggnag’ d‘g’c"o‘::i tae
DE GASTRONOMIA S i preparadas n.6.p
PANADERIAS, .
ESTABLECIMIENTO | REPOSTERIAS, 5618 Otro fipo de
DE GASTRONOMIA PASTELERIAS 0 | Sxpendio de comidas
CHOCOLATERIAS. preparadas n.c.p
5619 Ofro tipo de
ESTABLECIMIENTO | PIQUETEADEROS | expendio de comidas
preparadas n.c.p
ESTABLECIMIENTO CEVICHERIAS Y 5611 Expendio a la mesa
DE GASTRONOMIA PESCADERIAS de comidas preparadas
5630 Expendio de
BARES BARES CON bebidas alcohélicas para
MUSICA EN VIVO el consumo dentro del
establecimiento
5630 Expendio de
BARES BARES SOCIALES bebidas alcohdlicas para
el consumec dentro del
establecimiento
5630 Expendio de
bebidas alcohdlicas para
BARES GASTROBARES el consumo dentro del
establecimiento
16. Los 9329 Ofras actividades
organizadores ORGANIZADOR DE ORGANIZADOR recreativas de
de bodas BODAS DE BODAS va y
destino. esparcimiento n.c.p.

Paragrafo 1°. En los casos en que se indique mas de un codigo CIIU por subcategoria,
las camaras de comercio deberan verificar la utilizacion de al menos uno de los codigos
indicados en esta resolucion, sin que sea necesario para el prestador utilizar todos los
codigos indicados de manera simultdnea. Esta clasificacion se adopta sin perjuicio de
situaciones anteriores a su adopcion.

Paragrafo 2°. Esta clasificacion es aplicable a todos los prestadores de servicios
turisticos, independientemente de si cuentan o no con establecimiento de comercio.

Paragrafo 3°. El Ministerio de Comercio, Industria y Turismo podra actualizar

mediante resolucion los codigos CIIU correspondientes a las categorias o subcategorias

de prestadores de servicios turisticos, en caso de que la clasificacion CIIU sea actualizada

por el DANE.

Articulo 4°. Vigencia. La presente Resolucion rige a partir de su publicacion en el

Diario Oficial.

Publiquese y cumplase.
Dada en Bogota, D. C., a 22 de marzo de 2022.

La Ministra de Comercio, Industria y Turismo,

Maria Ximena Lombana Villalba.

(C.F).



	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0709 DE 2022
	por la cual se autoriza a la Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público - para realizar operaciones de manejo de deuda pública externa con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).
	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1301 DE 2022
	por la cual se delega una función y se dictan otras disposiciones en la Unidad de Gestión General del Ministerio de Defensa Nacional.

	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0408 DE 2022
	por medio de la cual se adopta la clasificación de códigos CIIU y se determinan las categorías y subcategorías de prestadores de servicios turísticos para su inscripción en el Registro Nacional de Turismo.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0409 DE 2022
	por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución número 700 de 2021.



	Superintendencias
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO SSPD-20221000237145 DE 2022
	por la cual se determina el objeto de la toma de posesión de la Empresa de Servicios Públicos del Distrito de Santa Marta (ESSMAR E.S.P.).


	Superintendencia de Notariado y Registro
	La Superintendencia de Notariado y Registro,
	Que el día 27 de enero de 2022, falleció el señor Jorge Juan Castro Echavarría, identificado en vida con cédula de ciudadanía número 1373192, pensionado del Liquidado Fondo de Previsión Social de Notariado y Registro “Fonprenor”. Que el día 16 de marzo de



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NUMERO 000176 de 2022
	por la cual se delegan las funciones de formalización tributaria.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	Que el señor Bernardo Triana Lozano quien se identificaba con cédula de ciudadanía 5867049 pensionado de la Extinta Fundación San Juan de Dios, falleció el día 29 de noviembre de 2021 y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se presentó la 



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00004706 DE 2022
	por la cual se establecen los requisitos para el registro ante el ICA de los lugares de producción de arroz paddy y se dictan otras disposiciones, como parte del subsistema de trazabilidad vegetal en arroz.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca
	RESOLUCIÓN 0100 NÚMERO 0600-0203 DE 2022
	por medio de la cual se ordena formular la reglamentación del uso general de las aguas del rio Barbas y tributarios priorizados, que discurren por los municipios de Pereira, en el departamento de Risaralda; Circasia, Salento y Filandia en el departamento 


	Corporación Autónoma Regional del Quindío
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000751 DE 2022
	por medio de la cual se ordena formular la reglamentación del uso general de las aguas del río Barbas y tributarios priorizados, que discurren por los municipios de Pereira, en el departamento de Risaralda; Circasia, Salento y Filandia en el departamento 



	Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado
	Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de los juegos de suerte y azar
	ACUERDO NÚMERO 01 de 2022
	por el cual se modifica el Acuerdo 03 de 2021 que sustituyó el Título 2 del Acuerdo 08 de 16 de septiembre de 2020 “por el cual se aprueban los reglamentos de los juegos de suerte y azar del orden nacional de competencia de Coljuegos”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 20221200006194 DE 2022
	por medio de la cual se expide el Acuerdo número 01 del 23 de marzo de 2022, por el cual se modifica el acuerdo 03 de 2021 que sustituyó el Título 2 del Acuerdo 08 de 16 de septiembre de 2020 “por el cual se aprueban los reglamentos de los juegos de suert



	V a r i o s
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN número 7449 DE 2022
	por la cual se crea el código de oficina para la Registraduría Auxiliar CAN (Regional) y se determina el rango de cupo numérico para la asignación del Número Único de Identificación Personal (NUIP), en el registro civil de nacimiento, expedición de tarjet

	RESOLUCIÓN NÚMERO 6244 DE 2022
	por la cual se suprimen y crean unos cargos en la planta de personal de la Registraduría Nacional del Estado Civil.








